ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ШАДРИНСКА

РЕШЕНИЕ

20 января 2023 года                                                                    № 532/222-5

г. Шадринск

О Плане работы территориальной избирательной комиссии города

Шадринска на 2023 год

Территориальная избирательная комиссия города Шадринска решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

города Шадринска на 2023 год (прилагается).

2. Разместить решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии города Шадринска.

3. Контроль за исполнением Плана работы территориальной

избирательной комиссии города Шадринска на 2023 год возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии города Шадринска.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии города Шадринска        О. Е. Андреева

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии города Шадринска                          О. И. Теребенина

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

города Шадринска

от 20 января 2023 года № 53/222-5

ПЛАН РАБОТЫ

Территориальной избирательной комиссии города Шадринска

на 2023 год

I. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и

действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.

Взаимодействие с государственными органами и органами местного

самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным

комиссиям, комиссиям референдума в реализации их полномочий по

подготовке и проведению на территории города Шадринска выборов,

обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов и референдумов; взаимодействие с уполномоченными

органами по вопросам проведения проверок сведений о кандидатах на

выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.

Взаимодействие с региональными отделениями политических партий,

иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах,

оказание методической и консультативной помощи региональным

отделениям политических партий, иным общественным объединениям по

вопросам практического применения законодательства Российской

Федерации о выборах.

Взаимодействие с образовательными организациями,

расположенными на территории города Шадринска, с молодежными

организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых

избирателей и их участия в мероприятиях, проводимых территориальной

избирательной комиссией города Шадринска.

Взаимодействие с региональными организациями общероссийских

общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

Взаимодействие с Общественной палатой Курганской области по

вопросу осуществления наблюдения на выборах.

Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной

палатой города Шадринска и наблюдателями в целях обеспечения

открытости и гласности избирательных процедур на территории города

Шадринска.

Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышение правовой культуры избирателей. Совершенствование

знаний и навыков членов избирательных комиссий с правом решающего

голоса в реализации норм, изложенных в законах, нормативных актах, о

проведении выборов и референдумов, о подготовке составов избирательных

комиссий к проведению выборов, референдумов, оказание содействия

представителям избирательных объединений, наблюдателям, иным

участникам избирательного процесса.

Освещение в средствах массовой информации мероприятий,

проводимых территориальной избирательной комиссией города Шадринска.

Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о

деятельности территориальной избирательной комиссии города Шадринска,

в период избирательных кампаний, кампаний референдума, а также в

межвыборный период.

Осуществление мер, направленных на предупреждение

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в

целях противодействия коррупции.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной

избирательной комиссии города Шадринска

Январь

Об организации обучения членов избирательных комиссий с правом

решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий

города Шадринска в 2023 году

О. Е. Андреева

Февраль

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей,

участников референдумов и обучению организаторов выборов,

референдумов в городе Шадринске на 2023 год

О. Е. Андреева

Март

О проведении Дня молодого избирателя в городе Шадринске в 2023

году

О. Е. Андреева

Апрель

О проведении мероприятий, посвященных Дню России

О. Е. Андреева

Май

О подведении итогов проведенных мероприятий, посвящѐнных Дню

России

О. Е. Андреева

Июль

О работе по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Курганской области

О. Е. Андреева

Сентябрь

О проведении городского этапа региональной олимпиады по

избирательному праву и избирательному процессу среди школьников 10-11

классов общеобразовательных учреждений Курганской области

О. Е. Андреева

Октябрь

О проведении мероприятий, посвященных Дню Конституции

Российской Федерации

О. Е. Андреева

Декабрь

О Плане работы территориальной избирательной комиссии города

Шадринска на 2024 год

О. Е. Андреева

III. Информационное обеспечение деятельности территориальной

избирательной комиссии города Шадринска

Формирование сведений о количестве избирателей города Шадринска

по состоянию на 1 января 2023 года, на 1 июля 2023 года

Информационное сопровождение мероприятий,  посвященных Дню

России, Дню Конституции Российской Федерации

Обеспечение наполняемости сайта Избирательной комиссии

Курганской области информацией о мероприятиях, направленных на

повышение правовой культуры избирателей и обучение организаторов

выборов и референдумов, интернет-страницы территориальной

избирательной комиссии города Шадринска

Подготовка и выпуск информационного вестника территориальной

избирательной комиссии города Шадринска

IV. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных

участников избирательного процесса

Организация обучения членов территориальной избирательной

комиссии города Шадринска, участковых избирательных комиссий, впервые

назначаемых в составы комиссий, резерва составов участковых

избирательных комиссий

V. Мероприятия по формированию участковых избирательных комиссий

Формирование участковых избирательных комиссий состава 2023-

2028 годов и резерва участковых избирательных комиссий.